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Εκδήλωση του συλλόγου Πολυτέκνων Ρεθύμνου
ΣΤΗΝ ΕΤΗΣΙΑ ΓΙΟΡΤΗ ΠΟΛΥΤΕΚΝΗΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Με την παρουσία πολύτεκνων
οικογενειών πολλών μικρών παιδιών

αρχών και φορέων του τόπου
μας πραγματοποιήθηκε η ετήσια
γιορτή της πολύτεκνης οικογένειας

προς τιμή των Αγίων Τερεντί
ου και Νεονίλλης και των επτά τέκνων

τους το Σαββατοκύριακο 24
και 25 Νοεμβρίου 2023

Τα μέλη και οι φίλοι του συλλόγου
Πολυτέκνων Γονέων νομού Ρεθύμνης

τίμησαν με την παρουσία τους
την ετήσια εκδήλωση με θέμα Γιορτή

της πολύτεκνης οικογένειας
Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε το
Σάββατο 24 Νοεμβρίου στις 19:00
μ.μ στο Εργατικό Κέντρο Ρεθύμνου
με την παρουσία αρχών και φορέων

Παρευρέθησαν ο αιδεσιμότατος
πατήρ Νικόλαος Νικηφόρος εκπροσωπώντας

τον Μητροπολίτη κ
κ Πρόδρομο ο υφυπουργός Εθνικής
Αμύνης Ιωάννης Κεφαλογιάννης,ο
βουλευτής του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝ.ΑΛ

Εμμανουήλ

Χνάρης ο δήμαρχος Ρεθύμνου

Γεώργιος Μαρινάκης ο αντιδήμαρχος

Ανωγείων Μιχαήλ Δρα
μουντάνης η δημοτική σύμβουλος
Αμαρίου Ασημένια Ιερωνυμάκη ο
εκλεγμένος περιφερειακός σύμβουλος

Ρεθύμνου Μιχαήλ Βάμβουκας
και ο νεοεκλεγείς δήμαρχος Μυλο
ποτάμου Γεώργιος Κλάδος Χαιρετισμό

έστειλε η αντιπεριφερειάρχης
κυρία Μαίρη Λιονή και η αντιδήμαρ¬

χος Ρεθύμνου Κοινωνικής Πολιτικής
κυρία Άννα Ελευθεριάδου Γκίκα
Ως ελάχιστη κίνηση σεβασμού αναγνώρισης

και ενθάρρυνσης των συ
νάνθρωπών μας το διοικητικό συμβούλιο

αποφάσισε φέτος να βραβεύσει
τις πολύτεκνες οικογένειες που

απέκτησαν την πολυτεκνική ιδιότητα
το 2023

Βραβεύτηκαν 38 πολύτεκνες οικο¬

γένειες με μια εικόνα από τον σύλλογο
Γονέων Πολυτέκνων νομού Ρεθύμνης

Στον χαιρετισμό του ο πρόεδρος
του διοικητικού συμβουλίου του
συλλόγου Πολυτέκνων Ρεθύμνης κ
Γεώργιος Συνολάκης ευχαρίστησε

όλους για την παρουσία τους και
επισήμανε ότι με την επιλογή μας να
φέρνουμε στον κόσμο παιδιά και να

τα μεγαλώνουμε αποτελούμε το κύτταρο

ανανέωσης της κοινωνίας μας
και συμβάλλουμε καθοριστικά στη
συνοχή της Επίσης επεσήμανε την
ανάγκη της άμεσης λήψης μέτρων
ανακούφισης και ενίσχυσης των πολύτεκνων

οικογενειών
Κάλεσε όλους να παραλάβουν το

αναμνηστικό τους συνεχάρη και
τους έδωσε την υπόσχεση ότι θα είναι

πάντα δίπλα σε αυτούς και τα παιδιά

τους
Τέλος ευχήθηκε σε όλους τους πολύτεκνους

της χώρας μας υγεία πρόοδο

ατομική και οικογενειακή ευτυχία

Ο φετινός εορτασμός ολοκληρώ¬

θηκε με πανηγυρική θεία λειτουργία
που τελέστηκε από τον σεβασμιότατο

Μητροπολίτη Ρεθύμνης και Αυλο
ποτάμου κ κ Πρόδρομο στον ιερό
ναό Αγίων Τεσσάρων Μαρτύρων στο
Ρέθυμνο

Πολλές οικογένειες με τα παιδιά
τους βρέθηκαν στον ιερό ναό και
αντάλλαξαν ευχές στο πλαίσιο της
καθιερωμένης ετήσιας γιορτής της
πολύτεκνης οικογένειας προς τιμήν
των αγίων Τερεντίου Νεονίλλης και
των επτά τέκνων τους προστατών
της πολύτεκνης οικογένειας

Από τον σύλλογο Πολυτέκνων
Γονέων ν Ρεθύμνου
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Εκδήλωση τον Συλλόγου Πολυτέκνων Ρεθύμνου

Με την παρουσία πολύτεκνων οικογενειών
πολλών μικρών παιδιών αρχών και φορέων
του τόπου μας πραγματοποιήθηκε η ετήσια

γιορτή της πολύτεκνης οικογένειας
προς τιμή των Αγίων Τερεντίου και Νεονίλ

λης και των επτά τέκνων τους το Σαββατοκύριακο

24 και 25 Νοεμβρίου 2023

Τα μέλη και οι φίλοι του Συλλόγου Πολυτέκνων Γονέων

Νομού Ρεθύμνης τίμησαν με την παρουσία τους
την ετήσια εκδήλωση με θέμα Γιορτή της πολύτεκνης

οικογένειας Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε
το Σάββατο 24 Νοεμβρίου στις 1 9:00 μ.μ στο

Εργατικό

Κέντρο Ρεθύμνου με την παρουσία αρχών και

φορέων Παρευρέθησαν ο αιδεσιμότατος πατήρ Νικόλαος

Νικηφόρος εκπροσωπώντας τον Μητροπολίτη
κ.κ Πρόδρομο ο υφυπουργός Εθνικής Αμύνης

Ιωάννης Κεφαλογιάννης,ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ
ΚΙΝ.ΑΛ Εμμανουήλ Χνάρης ο δήμαρχος Ρεθύμνου

Γεώργιος Μαρινάκης ο πρόεδρος του Δ.Σ Ανωγείων
Μιχαήλ Δραμουντάνης η δημοτική σύμβουλος

Αμαρίου Ασημένια Ιερωνυμάκη ο εκλεγμένος περιφερειακός

σύμβουλος Ρεθύμνου Μιχαήλ Βάμβουκας
και ο νεοεκλεγείς δήμαρχος Μυλοποτάμου Γεώργιος

Κλάδος.Χαιρετισμό έστειλε η αντιπεριφεραάρχης κυρία

Μαίρη Λιονή και η αντιδήμαρχος Ρεθύμνου
Κοινωνικής Πολιτικής κυρία Αννα Ελευθεριάδου
Γκίκα Ως ελάχιστη κίνηση σεβασμού αναγνώρισης
και ενθάρρυνσης των συνάνθρωπων μας το διοικητικό

συμβούλιο αποφάσισε φέτος να βραβεύσει τις
πολύτεκνες οικογένειες που απέκτησαν την πολυ

τεκνική ιδιότητα το 2023

Βραβεύτηκαν 38 πολύτεκνες οικογένειες με μια εικόνα

από τον Σύλλογο Γονέων Πολυτέκνων Νομού
Ρεθύμνης Στο χαιρετισμό του ο πρόεδρος του διοικητικού

συμβουλίου του Συλλόγου Πολυτέκνων Ρεθύμνης

κ Γεώργιος Συνολάκης ευχαρίστησε όλους

για την παρουσία τους και επισήμανε ότι με την επιλογή

μας να φέρνουμε στον κόσμο παιδιά και να τα

μεγαλώνουμε αποτελούμε το κύτταρο ανανέωσης της

κοινωνίας μας και συμβάλλουμε καθοριστικά στη συνοχή

της Επίσης επεσήμανε την ανάγκη της άμεσης
λήψης μέτρων ανακούφισης και ενίσχυσης των πολύτεκνων

οικογενειών
Κάλεσε όλους να παραλάβουν το αναμνηστικό

τους συνεχάρη και τους έδωσε την υπόσχεση ότι θα

είναι πάντα δίπλα σε αυτούς και τα παιδιά τους Τέλος

ευχήθηκε σε όλους τους πολύτεκνους της χώρας

μας υγεία πρόοδο ατομική και οικογενειακή ευτυχία

Ο φετινός εορτασμός ολοκληρώθηκε με πανηγυρική

θεία λειτουργία που τελέστηκε από τον σεβασμιότατο

Μητροπολίτη Ρεθύμνης και Αυλοπο

τάμου κ.κ Πρόδρομο στον Ιερό Ναό Αγίων Τεσσάρων

Μαρτύρων στο Ρέθυμνο Πολλές οικογένειες με
τα παιδιά τους βρέθηκαν στον Ιερό Ναό και αντάλλαξαν

ευχές στο πλαίσιο της καθιερωμένης ετήσιας
γιορτής της πολύτεκνης οικογένειας προς τιμήν των

αγίων Τερεντίου Νεονίλλης και των επτά τέκνων τους

προστατών της πολύτεκνης οικογένειας
Η πολύτεκνη οικογένεια μέσα στη σύγχρονη κοινωνία

είναι δημιουργός μιας ζωής καθήκοντος και

τιμής γιατί είναι πράξη ηρωισμού η απόκτηση πολλών

παιδιών σήμερα την ώρα που στη χώρα μας το

δημογραφικό πρόβλημα διογκώνεται Η ενίσχυση της
πολύτεκνης οικογένειας από την Πολιτεία είναι μο¬

νόδρομος δήλωσε
στο περιθώριο της εκδήλωσης

ο βουλευτής του ΠΑ
ΣΟΚ Μανώλης Χνάρης

Παράλληλα ο δημοτικός
σύμβουλος και νεοεκλεγείς
περιφερειακός σύμβουλος
Μιχάλης Βάμβουκας ανέφερε

σε ανάρτησή του για
την σημασία που έχει η στήριξη

των πολυτεκνικών οικογενειών

σημειώνοντας
Το περασμένο Σάββατο συμμετείχα στην ετήσια

γιορτή του Συλλόγου Πολυτέκνων Ρεθύμνου που έγινε

στο Εργατικό Κέντρο όπου βραβεύτηκαν οι οικογένειες

του Νομού που έγιναν πολύτεκνες το 2023

Στην διάρκεια της εκδήλωσης μου δόθηκε η δυνατότητα

να επαναλάβω τις θέσεις μου για την ουσιαστική

στήριξη της οποίας θα πρέπει να τύχουν
οι πολύτεκνες οικογένειες στην Ελλάδα του σήμερα
Ως μέλος πολύτεκνης οικογένειας και ως τρίτεκνος
πλέον δεν είναι υπερβολή ο χαρακτηρισμός ΣΥΓΧΡΟΝΟΙ

ΗΡΩΕΣ που αποδίδω στους ανθρώπους
που αποφασίζουν να γίνουν πολύτεκνοι στις μέρες
μας δεδομένου ότι δεν είναι καθόλου ευνοϊκές οι συ¬

γκυρίες για τα νέα ζευγάρια ώστε να αποκτήσουν πολλά

παιδιά
Το παν όμως δεν είναι να εξασφαλίσει ο γονέας φαγητό

για τα παιδιά του αλλά η σωστή ανατροφή που

θα πρέπει να τους δώσει έχοντας τεταμένη την προσοχή

του στους σύγχρονους πειρασμούς Πάντως
το σίγουρο είναι ότι το αντίδοτο στο ολοένα αυξανόμενο

δημογραφικό πρόβλημα της χώρας είναι
η απόκτηση πολλών παιδιών

Στην εκδήλωση παρόντες ήταν μεταξύ άλλων οι
δύο Βουλευτές του Ρεθύμνου κ.κ Γιάννης Κεφαλο
γιάννης και Μανόλης Χνάρης αντίστοιχα ο Δήμαρχος

Ρεθύμνου κ Γιώργος Μαρινάκης και ο νεοε

κλεγείς Δήμαρχος Μυλοποτάμου κ Γιώργος Κλάδος



3. ΤΡΕΙΣ ΒΕΛΤΙΩΣΕΙΣ ΣΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ...

Μέσο: . . . . . . . . .ΝΑΥΤΕΜΠΟΡΙΚΗ
Ημ. Έκδοσης: . . .29/11/2023 Ημ. Αποδελτίωσης: . . .29/11/2023
Σελίδα: . . . . . . . . 3

>Η ΝΑΥΤΕΜΠΡΡΙΚΗ ΤΕΤΑΡΤΗ 29 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023 Ι 3/3

2 200 € χον χί)όνο από 1 η 
έκπχωση

για αναβάθμιση κτιρίου
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ
ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ
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Ανατροπές στους φορολογικούς έλεγχους
Διευρύνονται οι «έμμεσες τεχνικές» και θα βιντεοσκοπούνται οι «επισκέψεις» στις επιχειρήσεις

Διευρύνεται
ο κύκλος που
θα χρησιμοποιούνται

οι έμμεσες
τεχνικές
ελέγχου για
προσδιορισμό
των εισοδημάτων.

Με τρεις νέες αλλαγές στον
τρόπο τεκμαρτού προσδιορισμού 

εισοδήματος και φόρου
των ελευθέρων επαγγελματιών, 

προκειμένου να αμβλυνθούν 

οι αντιδράσεις, αλλά
και σημαντικές παρεμβάσεις
στη διενέργεια ελέγχων
στην αγορά «κλείδωσε» το
φορολογικό νομοσχέδιο.

Του Γιώργου Κούρου
gkouros@nojtetnporiki.gr

ΣΤΟΧΟΣ είναι από ης αρχές του
2024 να σφίξει ακόμη περισσότερα 

ο κλοιός σε επιτηδευματίες
και επιχειρήσεις που «ρέπουν»
προς τη φοροδιαφυγή, λόγος για
τον οποίο, άλλωστε, διευρύνεται
και ο κύκλος που θα χρησιμοποιούνται 

οι έμμεσες τεχνικές
ελέγχου για τον προσδιορισμό
των εισοδημάτων τους.

Ειδικότερα, οι έμμεσες τεχνικές, 

που βασίζονται σε στοιχεία
όπως οι τραπεζικές καταθέσεις,
οι δαπάνες σε μετρητά, η 

ρευστότητα 

του φορολογούμενου
κ.ά., επεκτείνονται πλέον για τον
προσδιορισμό των εισοδημάτων
και σε τρεις ακόμη περιπτώσεις,
πέρα φυσικά από αυτές που ισχύουν 

ήδη, οι οποίες είναι οι εξής:
• Οταν δηλώνεται ζημία σε τρία
τουλάχιστον συνεχόμενα έτη και
δεν πρακύπτει ο τρόπος χρημα-

Το οπτικοακουστικό υλικό από την καταγραφή των ελέγχων της ΑΑΔΕ θα φυλάσσεται για έξι μήνες.

τοδότηοης της επιχείρησης, με
τον οποίο καλύπτονται οι υποχρεώσεις 

της.
•	Οταν υπάρχει σημαντική ανα-
ντιστοιχία μεταξύ αγορών, πωλη-
σεων και αποθεμάτων.
•	Όταν ο συντελεστής μικτού
κέρδους που πρακύπτει από τα

δηλούμενα αποτελέσματα είναι
διαφορετικός από αυτόν που προκύπτει 

βάσει των παραστατικών
αγορών και πωλησεων.

Επισημαίνεται ότι οι έμμεσες
τεχνικές ελέγχου εφαρμόζονται
ήδη στις περιπτώσεις που δεν
εφορμόζονται τα λογιστικά πρό¬

τυπα ή ο Κώδικας Φοραλογικής
Διαδικασίας, καθώς και αν τα φο-
ραλογικά στοιχεία δεν προσκομιστούν 

στη Φοραλσγική Διοίκηση
έπειτα από δύο προσκλησεις, αντί
για μία που ισχύει σήμερα.

Στο πλαίσιο εξάλλου ουσιαστικότερου 

και αποτελεσματι-

On camera
01 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΙ έλεγχοι,
εντός ή εκτός των
επαγγελματικών
εγκαταστάσεων των
φορολογουμένων, θα

μπορούν να καταγράφονται
για λόγους διαφάνειας με
κάμερες, ύστερα όμως από

προηγούμενη ενημέρωση των
φορολογουμένων. Σε κάθε
περίπτωση το οπτικοακουστικό
υλικό θα φυλάσσεται
για έξι μήνες και μετά θα

καταστρέφεται. Επίσης, για
μεγαλύτερη διαφάνεια, θα

μπορούν να καταγράφονται
και οι προγραμματισμένες
συναντήσεις των ελεγκτών
με τους φορολογούμενους
στα γραφεία της ΑΑΔΕ, ενώ
στην περίπτωση αυτή το
υλικό θα διατηρείται για πέντε
χρόνια. Επίσης προβλέπεται
δυνατότητα εγκατάστασης
και χρήσης καμερών κατά
τη διενέργεια και των
τελωνειακών ελέγχων.

κότερου ελέγχου της αγορας, με
στόχο τον περιορισμό της φοροδιαφυγής 

και της διακίνησης
μαύραυ χρήματος, θεσηίζεται η
δυνατότητα καταγραφής ήχου ή
και εικόνας με κάμερες κατά τη
διάρκεια των φορολογικών και
τελωνειακών ελέγχων.
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«Γλυκαίνουν το χάπι» Πόσο θα μεταβληθούν οι φορολογικές επιβαρύνσεις για τη χρήση του 2023

των αντικειμενικών
κριτηρίων για
τους επαγγελματίες
Δίνεται επιπλέον έκπτωση 25% για να καμφθούν
οι αντιδράσεις των αυτοαπασχολουμένων

Με επιπλέον έκπτωση 25% ή 1 62,50 ευρω
στο ετήσιο τέλος επιτηδεύματος αποφάσισε
η κυβέρνηση να «γλυκάνει» τους αυτοαπασχολουμένους 

που θα φορολογηθούν με το
νέο σύστημα των αντικειμενικών κριτηρίων
φορολόγησης.

Του Γιώργου Παλαπσάκη

gpalüitsakis@najlemporiki.gr

50%ο

μείωση
του τέλους
επιτηδεύματος 

προέβλεπε 
το αρχικό

κείμενο
του νομοσχεδίου.

ΣΤΟΧΟΣ είναι va κατευνάσει κάπως
ης ένιονες αντιδράσεις τους, καθώς
δεν ήταν διατεθειμένη va αγγίξει
τον σκληρό πυρήνα των διατάξεων 

για τα αντικειμενικά κριτήρια
φορολόγησης, παρά μόνο να επιφέρει 

επιμέρους διορθώσεις και
τροποποιήσεις που θα καθιστούν
το νέο σύστημα πιο ευέλικτο και
θα εξαλείφουν μόνο ακραίες στρεβλώσεις 

και αδικίες.
Το βασικό «γλυκαντικό», είναι η

οριζόντια μείωση του τέλους επιτηδεύματος 

κατά 50% για όλους
ανεξαιρέτως, είτε εντάσσονται είτε 

όχι στο νέο σύστημα φορολόγησης, 

εξέλιξη την οποία αποκάλυψε
ήδη από χθες η «Ν».

Το αρχικό νομοσχέδιο προέβλεπε 

μείωση 50% στο τέλος επιτηδεύματος 

μόνο για όσους θα
δηλώσουν καθαρά εισοδήματα
πάνω από τα όρια των τεκμαρτών
εισοδημάτων που θα τους προσδιορίσει 

το νέο σύστημα αντικειμενικών 

κριτηρίων φορολόγησης,
ενώ για όσους δηλώσουν λιγότερα
από τα τεκμαριά ποσά εισοδήματος 

προβλεπόταν μείωση του
τέλους επιτηδεύματος κατά 25%,
στα επίπεδα των 487,50 ευρώ. Ως
εκ τούτου, η αλλαγή που επέρχεται 

συνεπάγεται πρόσθετη έκπτωση 

επί του τέλους επιτηδεύματος
κατά 25% ή κατά 162,50 ευρώ για
όσους αυτοαπασχολούμενους φο
ρολογηθούν με το νέο σύστημα των
αντικειμενικών κριτηρίων.

Ουσιαστικά, η οριζόντια μείωση 

του τέλους επιτηδεύματος
κατά 50% για όλους τους αυτοαπασχολούμενους 

θα περιορίσει

κατά 162,50 ευρώ την αύξηση των

φορολογικών επιβαρύνσεων Που
θα προκύψουν το 2024 για όσους
εξ αυτών φορολογηθούν με το νέο
σύστημα των αντικειμενικών κριτηρίων, 

ενώ για τους υπόλοιπους θα
παραμείνει μία αμιγής ελάφρυνση
της τάξεως των 325 ευ ρώ ετησίως.

Κατά τα λοιπά, το οικονομικό
επιτελείο επέφορε στις διατάξεις
του νομοσχεδίου για τα αντικειμενικά 

κριτήρια τρεις προσθήκες-αλ-
λαγές, που προβλέπουν:
1)	Διαδικασία φορολογικού ελέγχου
για όσους αυτοαπασχολούμενους
αμφισβητούν το ελάχιστο ποσό ετήσιου 

καθαρού κέρδους που τους
προσδιορίζουν τα αντικειμενικά
κριτήρια και δηλώνουν στην Ανεξάρτητη 

Αρχή Δημοσίων Εσόδων
ότι επιθυμούν να φορολογηθούν
με βάση τα δηλούμενα χαμηλότερα
ποσά καθαρού εισοδήματος που
θεωρούν ότι είναι τα πραγματικά
φορολογητέα.
2)	Σημαντική μείωση των προσαυξήσεων 

του ελάχιστου τεκμαρτού
ποσού ετησίου καθαρού κέρδους
βάσει τζίρου: Σύμφωνα με το αρχικό 

κείμενο του νομοσχεδίου, στη
βάση υπολογισμού του τεκμαρτού
ποσού ετησίου καθαρού κέρδους
των 1 0.920 ευρώ όπως διαμορφώνεται 

μετά από τυχόν έκπτωση
67% ή 33% λόγω λειτουργίας για
4 ή 5 έτη ή μετά από τυχόν προ
σαύξηση κατά 10% - 30% βάσει
ετών λειτουργίας πέραν των έξι
και κατόπιν προσθήκης ποσοστού
10% επί του κόστους μισθοδοσίας
προσωπικού, προστίθειο περαιτέρω 

ποσό προσαύξησης υπολογιζόμενο 

με ποσοστό κλιμακούμενο 
από 35% έως 100% ανάλογα

με το κατά πόσο ο ετήσιος τζίρος
του αυτοαπασχολούμενου είναι
σημαντικά μεγαλύτερος από τον
μέσο όρο του ετήσιου τζίρου του
αντίστοιχου ΚΑΔ.

Η αλλαγή που επήλθε προβλέπει
ότι αυτή n τελευταία προσαύξηση
με κριτήριο τον τζίρο περιορίζεται
τελικά στο 5% επί του ποσού κατά

ΕΤΗΣΙΟ
ΔΗΛΟΥΜΕΝΟ

ΕΙΣΟΔΗΜΑ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ (ΧΡΗΣΗ) 2022 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ (ΧΡΗΣΗ) 2023 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ

rttADAT
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

Τ Ε Λ Π Τ

ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ

TYUAAA
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ

ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ

ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

TE Λ ATI CAUI
ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ

Li nunu
ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΩΝ

ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ

TE ΠΛΓΛLt HU LU TC ΠΑΤΑΤΤΑLt I IU LV L I U
(%)

3.000 270 650 920 1.102 325 1.427,40 507,40 55,15
4.000 360 650 1.010 1.102 325 1.427,40 417,40 41,33

■

5.000 450 650 1.100 1.102 325 1.427,40 327,40 29,76
6.000 540 650 1.190 1.102 325 1.427,40 237,40 19,95
7.000 630 RP80 1.102 1.427,40 147,40 11,52
8.000 720 650 1.370 1.102 325 1.427,40 57,40 4,19
9.000 810 650 1.460 1.102 325 1.427,40 -32,60 Μ&23
10.000 900 650 1.550 1.102 325 1.427,40 -122,60 -7,91
11.000 1.120 650 1.770 1.120 325 1.445 -325 -18,36
12.000 1.340 650 1.990 1.340 325 1.665 -325 -16,33
13.000 1.560 650 2.210 β·560 325 1.885 -325 -14,71
14.000 1.780 650 2.430 1.780 325 2.105 -325 -13,37
15.000 2.000 650 2.650 2.000 325 2.325 -325 -12,26
16.000 2.220 650 2.870 2.220 325 2.545 -325 -11,32
17.000 2.440 650 3.090 2.440 325 2.765 -325 -10,52
18.000 2.660 650 3.310 2.660 325 2.985 -325 -9,82
19.000 2.880 650 3.530 2.880 325 3.205 -325 -9,21
20.000 3.100 650 3.750 3.100 325 3.425 -325 -8,67

3.000 270 650 920 1.342,64 325 1.667,64 747,64 81,27
4.000 360 650 1.010 1.342,64 325 1.667,64 657,64 65,11
5.000 450 650 1.100 1.342,64 325 1.667,64 567,64 51,60
6.000 540 650 1.190 1.342,64 325 1.667,64 477,64 40,14
7.000 630 650 1.280 1.342,64 325 1.667,64 387,64 30,28
8.000 720 650 1.370 1.342,64 325 1.667,64 297,64 21,73
9.000 810 650 1.460 1.342,64 325 1.667,64 207,64 14,22
10.000 900 650 1.550 1.342,64 325 1.667,64 117,64 7,59
11.000 1.120 650 1.770 1.342,64 325 1.667,64 -102,36 -5,78
12.000 1.340 650 1.990 1.342,64 325 1.667,64 -322,36 -16,20
13.000 1.560 650 2.210 1560 325 1.885 -325 -14,71
14.000 1.780 650 2.430 1780 325 2.105 -325 -13,37
15.000 2.000 650 2.650 2000 325 2.325 -325 -12,26
16.000 2.220 650 2.870 2220 325 2.545 -325 -11,32
17.000 2.440 650 3.090 2440 325 2.765 -325 -10,52
18.000 2.660 650 3.310 2660 325 2.985 -325 -9,82
19.000 2.880 650 3.530 2880 325 3.205 -325 -9,21
20.000 3.100 650 3.750 3100 325 3.425 -325 -8,67

το οποίο ο κύκλος εργασιών του
υπόχρεου υπερβαίνει τον μέσο
ετήσιο κύκλο εργασιών του ΚΑΔ
στον οποίο αυτός πραγματοποιεί
τα υψηλότερα έσοδα.
3) Μείωση του ελάχιστου τεκμαρτού 

ετήσιου καθαρού κέρδους κατά 

50% και για άλλες κατηγορίες
αυτοαπασχολουμένων, όπως:
α) όσοι παρουσιάζουν αναπηρία
ίση ή μεγαλύτερη του 67% (όσοι
έχουν ποσοστό αναπηρίας 80%
και άνω απαλλάσσονται πλήρως),
β) οι γονείς μονογονεϊκής οικογένειας 

με ανήλικα τέκνα
γ) οι γονείς με εξαρτώμενα τέκνα

με ποσοστό νοητικής η σωματικής 

αναπηρίας τουλάχιστον 67%,
δ) οι γονείς πολύτεκνων οικογενειών.

Πώς θα λειτουργεί
Το σύστημα των αντικειμενικών
κριτηρίων φορολόγηση θα υποχρεώσει 

473.000 αυτοαπασχολούμενους, 

που αντιστοιχούν στο
60% του συνόλου και δηλώνουν
κάτω από 10.000-12.000 ευρώ, va
εμφονίσουν στην Εφορία εισοδήματα 

αυξημένα έως και 300% σε
σύγκριση με τα πολύ χαμηλά τα
οποία δηλώνουν κάθε χρόνο, όπως

και να πληρώσουν φόρους αυξημένους 

έως και πάνω από 100%.
Στον αντίποδα, περίπου 262.000
αυτοαπασχολούμενοι που δηλώ-
νουνπάνωαπό 10.000-12.000 ευρώ
δεν θα επιβαρυνθούν με επιπλέον
φόρους ή θα δουν τις επιβαρύνσεις
τους να μειώνονται έως και κατά
325 ευρώ το επόμενο έτος.

Το νέο σύστημα αντικειμενικών 
κριτηρίων φορολόγησης των

735.320 αυτοαπασχολουμένων θα
ισχύσει από τα εισοδήματα του
2023. Βασίζεται στη λογική ότι το
ελάχιστο ετήσιο καθαρό κέρδος
κάθε φυσικού προσώπου που
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50 € από το τέλος επιτηδεύματος
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Η 1

1 1 1 1 1 1 1 ι II

με τις νέες αντικειμενικές αξίες για αυτοαπασχολουμένους χωρίς υπαλλήλους

11ε 10 εως 1 2 ετη λειτουργίας
ΕΤΗΣΙΟ
ΔΗΛΟΥΜΕΝΟ

ΕΙΣΟΔΗΜΑ

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ ΧΡΗΣΗ 2022 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟ ΕΤΟΣ ΧΡΗΣΗ 2023 ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ

ΦΟΡΟΣ
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

ΤΕΛΟΣ
ΕΠΙΤΗ
Α Γ\/Μ Λ ΤΛΤΔΕΥΠΑΤΟΙ

ΣΥΝΟΛΟ
ΦΟΡΟ
ΛΟΓΙΚΩΝ
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ

ΦΟΡΟΣ
ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ

ΤΕΛΟΣ
ΕΠΙΤΗ
ΑΓΥΗλ ΤΛΤλετ πα ι υλ

ΣΥΝΟΛΟ
ΦΟΡΟ
Λυι ΙΚΙΙπ
ΕΠΙΒΑΡΥΝΣΕΩΝ

ΣΕ ΠΟΣΟ ΣΕ ΠΟΣΟΣΤΟ

3.000 270 650 920 1.583 325 1.907,88 987,88 107,38

4.000 360 650 1.010 1.583 325 1.907,88 897,88 88,90
5.000 450 650 1.100 1.583 325 1.907,88 807,88 73,44
6.000 540 650 1.190 1.583 325 1.907,88 717,88 60,33
7.000 630 650 1.280 1.583 325 1.907,88 627,88 49,05
8.000 720 650 1.370 1583 325 1.907,88 537,88 39,26
9.000 810 650 1.460 1.583 325 1.907,88 447,88 30,68
10.000 900 650 1.550 1.583 325 1.907,88 357,88 23,09

11.000 1.120 650 1.770 1.583 325 1.907,88 137,88 7,79

12.000 1.340 650 1.990 1.583 325 1.907,88 82,12 4,13

13.000 1.560 650 2.210 1.583 325 1.907,88 302,12 13,67
14.000 1.780 650 2.430 1.780 325 2.105 325 13,37

15.000 2.000 650 2.650 2.000 325 2.325 325 12,26
16.000 2.220 650 2.870 2220 325 2.545 325 11,32

17.000 2.440 650 3.090 2.440 325 2.765 325 10,52
18.000 2660 650 3.310 2660 325 2.985 325 9,82
19.000 2.880 650 3.530 2.880 325 3.205 325 β.21
20.000 3.100 650 3.750 3Ί00 325 3.425 325 8,67

Με πανω απο 1 2 ετη λειτουργίας
3.000 270 650 920 1.823,12 487,5 2.310,62 1.390,62 151,15
4.000 360 650 1.010 1.823,12 487,5 2.310,62 1.300,62 128,77
5.000 450 650 1.100 1.823,12 487,5 2.310,62 1.210,62 110,06
6.000 540 650 1.190 1.823,12 487,5 2.310,62 1.120,62 94,17
7.000 630 650 1.280 1.823,12 487,5 2.310,62 1.030,62 80,52
8.000 720 650 1.370 1.823,12 487,5 2.310,62 940,62 68,66
9.000 810 650 1.460 1.823,12 487,5 2.310,62 850,62 58,26
10.000 900 650 1.550 1.823,12 487,5 2.310,62 760,62 49,07
11.000 1.120 650 1.770 1 823,1 2 487,5 2.310,62 540,62 30,54
12.000 1340 650 1.990 1.823,12 487,5 2.310,62 320,62 16,11

13.000 1.560 650 2.210 1.823,12 487,5 2.310,62 100,62 4,55
14.000 1.780 650 2.430 1.823,12 487,5 2.310,62 119,38 4,91

15.000 2.000 650 2.650 2.000 325 2.325 325 12,26
16.000 2.220 650 2.870 2220 325 2.545 325 11,32
17.000 2.440 650 3.090 2.440 325 2.765 325 10,52
18.000 2660 650 3.310 2.660 325 2.985 325 9,82
19.000 2.880 650 3.530 2880 325 3.205 325 9,21

20.000 3.100 650 3.750 3.100 325 3.425 325 8,67

ασκεί ατομικά για 6 έτη εμπορική
επιχείρηση επιχείρηση παροχής
υπηρεσιών ή ελευθέριο επάγγελμα
δεν μπορεί να είναι χαμηλότερο
από τις ετήσιες μικτές αποδοχές
συμπεριλαμβανομένων φόρων
και ασφαλιστικών εισφορών ενός
υπαλλήλου του ιδιωτικού τομέα
που αμείβεται με τον κατώτατο
μηνιαίο μισθό των 780 ευρώ Δηλαδή

δεν μπορεί να είναι κατώτερο
από 10.920 ευρώ

Προσαυξήσεις με προσωπικό
Σε περίπτωση που ο αυτοαπασχολούμενος

έχει υπαλλήλους

1 Το εκάστοτε ισχύον ποσό ελαχίστου

ετησίου κέρδους όπως θα
έχει προσδιοριστεί με βάση τα παραπάνω

δεδομένα θα συγκρίνεται
με το ποσό του ανώτερου ετήσιου

μισθού που καταβάλλεται στο
προσωπικό Το ποσό σύγκρισης
δεν θα μπορεί να είναι υψηλότερο

των 30.000 ευρώ Όποιο από
τα δύο συγκρινόμενα ποσά είναι
μεγαλύτερο θα λαμβάνεται αυτό
υπόψη ως ελάχιστο ετήσιο κέρδος
για τον περαιιέρω αντικειμενικό
προσδιορισμό ου ετησίου φορολογητέου

εισοδήματος
2 Στο ελάχιστο ετήσιο κέρδος

όπως αυτό θα διαμορφώνεται με
βάση τη σύγκριση της προηγούμενης

παραγράφου θα προστίθενται
τα εξής ποσά

α το 1 0 του ετήσιου κόστους μισθοδοσίας

του προσωπικού στο
οποίο περιλαμβάνονται μισθοί
εργοδοτικές εισφορές παροχές σε
είδος της επιχείρησης με ανώτατο

όριο τις 1 5.000 ευρώ
β το 5 επί του ποσού κατά το
οποίο ο κύκλος εργασιών του
υπόχρεου υπερβαίνει τον μέσο
ετήσιο κύκλο εργασιών του ΚΑΔ
στον οποίο ο υπόχρεος πραγματοποιεί

τα υψηλότερα έσοδα

Διαγραφή ζημιάς
Το ανώτατο όριο στο οποίο θα μπορεί

να φθάσει το αντικειμενικά
προσδιοριζόμενο με το νέο αυτό
σύστημα φορολογητέο εισόδημα
είναι τα 50.000 ευρώ Ο φόρος εισοδήματος

που αναλογεί στο ποσό
αυτό ανέρχεται σε 13.900 ευρώ

Εφόσον το δηλούμενο εισόδημα
του αυτοαπασχολούμενου είναι

μεγαλύτερο από το αντικειμενικά
προσδιοριζόμενο εισόδημα δηλαδή

από το ελάχιστο ετήσιο κέρδος

ως φορολογητέο εισόδημα θα
λαμβάνεται υπόψη το δηλούμενο

Εφόσον το δηλούμενο εισόδημα
είναι μικρότερο του ελάχιστου

ετήσιου κέρδους ως φορολογητέο
εισόδημα θα λαμβάνεται υπόψη
το αντικειμενικά προσδιοριζόμενο

εισόδημα του ελαχίστου ετησίου

κέρδους

Πεδίο εφαρμογής
Το νέο σύστημα αντικειμενικού
προσδιορισμού του φορολογητέου

εισοδήματος θα εφαρμοστεί
σε όλες τις ατομικές επιχειρήσεις
εξαιρουμένων των αγροτών και των
αυτοαπασχολουμένων που εργάζονται

ως μισθωτοί αλλά εκδίδουν
αποδείξεις ή τιμολόγια παροχής
υπηρεσιών από μπλοκάκια

Επιπλέον όμως θα εφορμοστεί
και σε όσους αυτοαπασχολούμενους

μετατρέψουν τις ατομικές επιχειρήσεις

σε προσωπικές εταιρείες
με τη μορφή μονοπρόσωπων ΕΠΕ
ή ΙΚΕ Δηλαδή θα ισχύσει και για
όσους διακόψουν τις δραστηριότητες

των ατομικών τους επιχειρήσεων

και ιδρύσουν στη θέση
τους μονοπρόσωπες εταιρείες με
τις ίδιες δραστηριότητες Η διαπίστωση

της μεθόδευσης αυτης
θα γίνεται κατόπιν φορολογικού
ελέγχου

Μειώσεις και απαλλαγές
Κατά τον υπολογισμό του ελάχιστου

ετήσιου κέρδους θα λαμβάνονται

υπόψη τυχόν εισοδήματα
από μισθωτιί εργασία συντάξεις ή
και αγροτικές δραστηριότητες του
αυτοαπασχολουμένου Δηλαδή
σε καθεμία από τις περιπτώσεις
αυτές εφόσον το εισόδημα από
μισθούς ή συντάξεις ή αγροτικές
δραστηριότητες υπολείπεται του
αντικειμενικώς προσδιορισθέντος
ελαχίστ ου ετησίου κέρδους θα μειώνεται

το ποσό του κέρδους αυτού
Όταν ο αυτοαπασχολούμενος

έχει αναπηρία ίση ή μεγαλύτερη
του 80 απαλλάσσεται πλήρως

Ο χρόνος κατά τον οποίο ο αυτοαπασχολούμενος

είχε παύση
εργασιών δεν θα λαμβάνετα ι υπόψη

κατά τον υπολογισμό του ελάχιστου

ετήσιου κέρδους
Το ελάχιστο τεκμαρτό ετήσιο

κέρδος θα μειώνεται κατά 50

για τους επαγγελματίες οι οποίοι
α παρουσιάζουν αναπηρία 67°
έως 79

β ασκούν δραστηριότητα και έχουν
την κύρια κατοικία σε οικισμούς
με πληθυσμό έως 500 κατοίκους
και σε νησιά με πληθυσμό κάτω
από 3.100 κατοίκους
γ είναι γονείς μονογονείκής οικογένειας

με ανήλικα τέκνα
δ έχουν εξαρτώμενα τέκνα με ποσοστό

νοητικής ή σωματικής αναπηρίας

τουλάχιστον 67
ε είναι γονείς πολύτεκνων οικογενειών

Ειδική μέριμνα θα υπάρξει για
εκείνες τις επιχειρηματικές δραστηριότητες

όπου εκ του νόμου
μπαίνουν χρονικοί περιορισμοί
λειτουργίας εντός του φορολογικού

έτους όπως για παράδειγμα
τα σχολικά κυλικεία που θα υπολογίζονται

με δωδεκατημόρια

Πώς αμφισβητούνται
Το ελάχιστο ετήσιο κέρδος θα μπσ
ρεί να αμφισβητηθεί από όσους
φορολογούμενους
α είναι στρατευμένοι
β είναι φυλακισμένοι
γ νοσηλεύονται σε νοσοκομείο
ή κλινική
δ βρίσκονται σε αδυναμία άσκησης

δραστηριότητας λόγω εγκυμοσύνης

ή λοχείας
ε επλήγησαν από εκτεταμένες
φυσικές καταστροφές
στ τελούν υπό ανάκληση της άδειας
λειτου ργιάς ή της άδειας άσκησης
επαγγέλματος τους
ζ τελούν υπό απαγόρευση λειτουρ
γιάς του καταστήματος ή άσκησης
δραστηριότητας λόγω ανωτέρας
βίας π.χ δημόσια έργα
η προσκομίζουν στοιχεία από
τα οποία αποδεικνύεται ότι λόγοι

ανωτέρας βίας εμπόδισαν την
άσκηση επιχειρηματικής δραστηριότητας

για συγκεκριμένο χρονικό

διάστημα

Αίτηση για έλεγχο
Ο αυτοαπασχολούμενος θα έχει
επιπλέον τη δυνατότητα να αμφισβητήσει

το τεκμαρτό ποσό ετήσιου

κέρδους που προκύπτει από
το σύστημα των αντικειμενικών
κριτηρίων εφόσον το δηλούμενο
εισόδημα του είναι χαμηλότερο
Απαραίτητη προϋπόθεση θα είναι
να ζητήσει τη διενέργεια ελέγχου
από τις φορολογικές αρχές για να
αποδειχθεί η ακρίβεια της δήλω
σής του

Μείωση προκαταβολής
Σε κάθε περίπτωση κατά την οποία
τα κέρδη από την άσκηση επιχειρηματικής

δραστηριότητας φορολογικού

έτους 2023 προσδιορίζονται

σύμφωνα με το παραπάνω
αντικειμενικό σύστημα προσδιορισμού

το ποσό της προκαταβολής
φόρου κατά το οποίο το τεκμαρτώς
προσδιορισθέν κέρδος υπερβαίνει
το δηλωθέν μειώνεται για το έιος
2024 κατά 50

60
του συνόλου
των αυτοαπασχολουμένων

δηλώνει κάτω
από 10.000
12.000 ευρω
ετήσιο
εισόδημα
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Ψαλίδι στα μετρητά
και ηλεκτρονικό τσεκ
σε έσοδα - έξοδα
Οικονομικά κίνητρα σε καταγγέλλοντες
για παραποιημένες ταμειακές

Τον περιορισμό της χρήσης μετρητών στην
αγορά, αλλά και τον άμεσο ηλεκτρονικό
έλεγχο όλων των εσόδων και εξόδων των
επιχειρήσεων και επιτηδευματιών, επιχειρεί
το φορολογικό νομοσχέδιο στο πλαίσιο του
γενικότερου σχεδίου για περιορισμό της
φοροδιαφυγής.

Του Γιώργου Κούρου
gkouros@najtemporiki.gr

ΕΙΔΙΚΟΤΕΡΑ, και σε συνδυασμό με
τον νέο τεκμαρτό προσδιορισμό
του εισοδήματος και του φόραυ
των ελευθέρων επαγγελματιών,
η κυβέρνηση προχωρά στην υιοθέτηση 

και των κατωτέρω πέντε
νέων μέτρων στην αγορά:
1.	Υποχρεωτική ανάρτηση εσόδων 

και δαπανών στο myDATA
εντός του 2024. Το επόμενο έτος
γίνεται υποχρεωτική η ανάρτηση
εσόδων και δαπανών στο myDATA.
Τα έσοδα από επιχειρηματική
δραστηριότητα δεν μπορεί να είναι 

μικρότερα από τα έξοδα που
έχουν διαβιβαστεί στην πλατφόρμα. 

Επίσης, οι δαπάνες μιας επιχείρησης 

που δεν έχουν διαβιβαστεί 
δεν θα εκπίπτουν.

2.	Απαγόρευση της χρήσης μετρητών 

στις αγοραπωλησίες ακινήτων 

- το τίμημα θα καταβάλλεται 
αποκλειστικά με τραπεζικά

μέσα πληρωμής.
3.	Αύξηση ίου προστίμου για χρήση 

μετρητών σε συναλλαγές άνω
ι ων 500 ευρώ, σε ποσό διπλάσιο
της συναλλαγής.

4.	Ρύθμιση της αγοράς των 
βραχυχρόνιων 

μισθώσεων.
5.	Διακοπή συνεργασίας των εταιρειών 

εμπορίας καυσίμων με παραβάτες 

λαθρεμπορίας. Επίσης,
αυοτηροποιουνται και τα πρόστιμα
για νοθεία και λαθρεμπόριο καυσίμων 

ή παρεμπόδιση του ελέγχου, 

καθώς προβλέπεται σφράγιση 

της εγκατάστασης για δύο
χρόνια, ενώ ορίζεται ότι τα φυσικά 

ή νομικά πρόσωπα των οποίων
η εγκατάσταση σφραγίστηκε δεν
μπορούννα δραστηριοποιηθούν
στη διακίνηση ενεργειακών προϊόντων 

επίσης για δύο χρόνια από
τη διαπίστωση της παράβασης.

Το νέο πακέτο μέτρων προβλέπει 

ακόμη ότι οι πολίτες που
καταγγέλλουν παραποιημένες ταμειακές 

μηχανές μέσω της εφαρμογής 

Appodixi θα λαμβάνουν
ως επιβράβευση το δεκαπλάσιο
της αξίας της συναλλαγής για την
οποία έγινε η καταγγελία, με ελάχιστο 

τα 100 ευρώ και μέγιστο τις
3.000 ευρώ. Προϋπόθέόη για την
καταβολή της αμοιβής είναι μετά
την καταγγελία να γίνει έλεγχος
και να επιβληθεί στην επιχείρηση 

πρόστιμο.
Θα πρέπει, δε, να αναφερθεί

ότι τη φορολογική μεταρρύθμιση 
συμπληρώνουν και παρεμβάσεις 

που δεν απαιτούν νομοθετική 
ρύθμιση και θα υλοποιηθούν

με διοικητικές πράξεις, οι οποίες
είναι οι εξής:
1. Η ολοκλήρωση της διασύνδεσης 

των ταμειακών μηχανών με τα

SHUTTERST0CK

Το πρόστιμο για αγορές αξίας πάνω από 500 ευρω με μετρητά, το οποίο σήμερα είναι 1 00 ευρώ, διαμορφώνεται
στο διπλάσιο της αξίας της απόδειξης.

■ Επέκταση της υποχρέωσης 

κατοχής
συστήματος ηλεκτρονικών 

πληρωμών
στους υπόλοιπους
κλάδους της λιανικής.

POS τους πρώτους μήνες του 2024.
2.	Η επέκταση της υποχρέωσης
κατοχής συστήματος ηλεκτρονικών 

πληρωμών (EFT/POS) στους
υπόλοιπους κλάδους της λιανικής
αγοράς που σήμερα δεν έχουν.
3.	Η ενεργοποίηση του ψηφιακού
δελτίου αποστολής, πιλοτικά από
τις αρχές του 2024 και πλήρως
έως το τέλος του έτους.
4.	Τα υποχρεωτικά ηλεκτρονικά
τιμολόγια εντός του 2024 (έχει
υποβληθεί σχετικό αίτημα στην
Ε.Ε.). Μέσα στο επόμενο έτος θα
γίνει υποχρεωτική η ηλεκτρονική 

τιμολόγηση (ορίζεται ως καταληκτική 

ημερομηνία η 31η
Δεκεμβρίου 2024, προκειμένου
οι επιχειρήσεις va επιλέξουν την
αποκλειστική χρήση ηλεκτρονι¬

κής τιμολόγησης). Μέχρι va γίνει 

υποχρεωτική η ηλεκτρονική
τιμολόγηση, επεκτείνονται τα
κίνητρο για όσους την εφαρμόζουν 

νωρίτερα Τα κίνητρα ηλε-
κτρονικής τιμολόγησης είναι τα
εξής: ταχύτερες επιστροφές φόρων, 

παραγραφή φορολογικών
υποθέσεων στα τρία χρόνια και
υπεραποσβέσεις για τεχνολογικό
εξοπλισμό για όλες τις επιχειρήσεις 

και τους επαγγελματίες που
εκδίδουν αποκλειστικά με ηλεκτρονικό 

τρόπο τα τιμολόγιά τους
και τα οποία διαβιβάζονται στην
ψηφιακή πλατφόρμα myDATA.

Όσον αφορά, ειδικότερα, τον
περιορισμό της χρήσης των 

μετρητών 

στην αγορά, θα επιτευχθεί
μέσω των εξής μέτρων:
• Απαγόρευση μετρητών στις αγορές 

ακινήτων: Το τίμημα για αγοραπωλησίες 

ακινήτων θα καταβάλλεται 

αποκλειστικά με τραπεζικά
μέσα πληρωμής. Οι παραβάτες
τιμωρούνται με πρόστιμο ίσο με
το 10% του τιμήματος που καταβλήθηκε 

με μετρητά, κατ' ελάχιστο

l 0.000 και μέχρι 500.000 ευρώ,
για κάθε παράβαση.

Σύμφωνα με τα σχετικά στοιχεία, 

το 2022 πραγματοποιήθηκαν 
338.511 μεταβιβάσεις

ακινήτων με συνολικό τίμημα
27.740.709.425,71 €. Από αυτές,
οι 42.613 εξοφληθηκαν αποκλειστικά 

με μετρητά (συνολικό τίμημα: 

462.493.710,3€), ενώ σε
41.741 περιπτώσεις τιμημα ύψους
2.980.580.395,13€ εξοφλήθηκε
εν μέρει με μετρητά.
•	Πρόστιμο για συναλλαγές με
μετρητά: Το πρόστιμο για αγορές
αξίας πάνω από 500 ευρώ με μετρητά, 

το οποίο σήμερα είναι l 00

ευρώ, διαμορφώνεται στο εξής στο
διπλάσιο της αξίας της απόδειξης.
•	Υποχρεωτικά ηλεκτρονικές συναλλαγές 

για προϊόντα με φόρο
κατανάλωσης: Η ρύθμιση περιλαμβάνει 

τόσο το εγχώριο όσο
και το διεθνές εμπόριο (εισάγω
γές - εξαγωγές) με χώρες της Ε.Ε.

και τρίτες χώρες. Δεν αφορά τις
συναλλαγές μεταξύ επιχειρήσεων 

και ιδιωτών ή μεταξύ ιδιωτών.

Έρχονται ανατροπές οτις βραχυχρόνιες μισθώσεις
ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ εισάγονται νέες 

ρυθμίσεις για τη διασφάλιση
ισότιμου ανταγωνισμού στην τουριστική 

αγορά, τη διασταύρωση
Ολοκλήρωση     ιων εισοδημάτων και την ενισχυτής 

δίασύνδε-     ση του κλάδου της βραχυχρόνιας
σης των	μίσθωσης. Προβλέπεται:
ταμειακών · Φυσικά πρόσωπα που διαθέ-
μηχανών με τουν τρία ή περισσότερα ακί-
τα P0S	νητα σε βραχυχρόνια μίσθωση
τους πρώτους υ ποχρεούνται να κάνουν έναρξημήνες	επιχειρηματικής δραστηριότητας,
του 2024.	Το εισόδημα που αποκτάται από

νομικά πρόσωπα, από τη βραχυχρόνια 

μίσθωση ακινήτου, θεωρείται 

εισόδημα από επιχειρηματική 
δραστηριότητα και υπόκειται 

σε ΦΠΑ,
•	Αυξάνονται τα πρόστιμα για μη
εγγραφή στο Μητρώο Ακινήτων
Βραχυχρόνιας Διαμονής, στο 50%
των ακαθαρίστων εσόδων του τελευταίου 

φορολογικού έτους και
κατ' ελάχιστο 5.000 ευρώ.
•	Ορίζεται ως βραχυχρόνια η 

μίσθωση 

ακινήτου, ανεξάρτητα αν

είναι αναρτημένο σε ψηφιακή
πλατφόρμα ή όχι, για χρονική
διάρκεια μικρότερη των εξήντα
(60) ημερών κάθε φορά και εφόσον 

δεν παρέχονται άλλες υπηρεσίες, 

πλην της διαμονής και
της παροχής κλινοσκεπασμάτων.
•	Επεκτείνεται στις βραχυχρόνιες 

μισθώσεις το τέλος διαμονής
παρεπιδημούντων, που είναι 0,5
% επί των εσόδων
•	Καταργείται ο φόρος διαμονής
και θεσπίζεται το τέλος ανθεκτι¬

κότητας στην κλιματική κρίση
σε ξενοδοχεία, ενοικιαζόμενα
δωμάτια, τουριστικές επαύλεις
και βραχυχρόνιες μισθώσεις. Το
τέλος κλιμακώνεται κατά τους μήνες 

Μάρτιο έως Οκτώβριο από 1 ,5
έως 10 ευρώ την ημέρα και από
Νοέμβριο έως Φεβρουάριο από
0,5 έως 4 ευρώ την ημέρα.

Μείωση φόρων
• Μειώνονται, όπως είχε ήδη γίνει
γνωστό, οι φόροι συγκέντρωσης

κεφαλαίου (από 0,5% σε 0,2%) και
χρηματιστηριακών συναλλαγών
κατά 50%, σε 1 τοις χιλίοις.
• Για τις φορολογικές δηλώσεις συζύγων, 

προβλέπεται ότι η δήλωση
μπορεί να υποβάλλεται χωριστά
εφόσον ένας τουλάχιστον εκ των

συζύγων το επιλέξει με δήλωσή
του μέχρι την 28η Φεβρουαρίου
του έτους υποβολής της δήλωσης.
Η επιλογή της χωριστής δήλωσης
είναι δεσμευτική και για τον άλλο
σύζυγΟ. \S1D. 21212900}
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Ελεύθερος Τύπος ΤΕΤΑΡΤΗ 29 ΝΟΕΜΒΡΙΟΥ 2023

Εκπτωση 25 ή 1 62,50 ευρώ
στο ετήσιο τέλος επιτηδεύματος

αποφάσισε να δώσει η κυβέρνηση
στους αυτοαπασχολούμενους που
θα φορολογηθούν με το νέο σύστημα

των αντικειμενικών κριτηρίων

φορολόγησης τροποποιώντας το
κείμενο του φορολογικού νομοσχεδίου

που αναφέρεται στη συγκεκριμένη

φορολογική επιβάρυνση Στόχος

να κατευνάσει κάπως τις έντονες
αντιδράσεις τους καθώς δεν ήταν
διατεθειμένη να πειράξει το σκληρό
πυρήνα των διατάξεων για τα νέα
αντικειμενικά κριτήρια φορολόγησης

παρά μόνο να επιφέρει τρεις
επιμέρους διορθώσεις και τροποποιήσεις

που θα εξαλείφουν μόνο
ακραίες στρεβλώσεις και αδικίες

Τυράκι
Το γλυκαντικό λοιπόν για να γίνουν

κάπως πιο εύπεπτες οι νέες
ρυθμίσεις που αναμένεται να αυξήσουν

σημαντικά τις φορολογικές επιβαρύνσεις

στα εισοδήματα τουλάχιστον

473.000 αυτοαπασχολουμένων
ήταν η οριζόντια μείωση του τέλους
επιτηδεύματος κατά 50 για όλους
ανεξαιρέτως είτε εντάσσονται είτε
όχι στο νέο σύστημα φορολόγησης
εξέλιξη την οποία αποκάλυψε ήδη
από χθες ο Ε.Τ

Ουσιαστικά η οριζόντια μείωση του
τέλους επιτηδεύματος κατά 50 για
όλους τους αυτοαπασχολούμενους
θα περιορίσει κατά 1 62,50 ευρώ την
αύξηση των φορολογικών επιβαρύνσεων

που θα προκύψουν το 2024 για
όσους εξ αυτών φορολογηθούν με
το νέο σύστημα των αντικειμενικών
κριτηρίων ενώ για τους υπόλοιπους
θα παραμείνει μία αμιγής ελάφρυνση
της τάξεως των 325 ευρώ ετησίως
Για το φορολογικό έτος 2023 φορολογικές

δηλώσεις του 2024 αλλά και

για το φορολογικό έτος 2024
φορολογικές

δηλώσεις 2025 το τελος
επιτηδεύματος μειώνεται κατά 50
από 650 σε 325 ευρώ για όλους
ανεξαιρέτως τους αυτοαπασχολούμενους

Παράλληλα για κάθε υποκατάστημα

των φυσικών προσώπων
το τελος επιτηδεύματος μειώνεται
στα 300 ευρώ από 600 ευρώ που
ισχύει σήμερα

Αρση αδικιών
Ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας
και Οικονομικών Κωστής Χατζηδάκης

αναφερόμενος στην κατάθεση

του φορολογικού νομοσχεδίου
στη Βουλή δήλωσε μεταξύ άλλων
ότι«στόχος μας από την μια είναι οι
μισθωτοί οι συνταξιούχοι και οι συνεπείς

ελεύθεροι επαγγελματίες να
μην αισθάνονται θύματα της φορο

ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΥΠ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

0i3aflitaY8S
στη φορολόγηση
επαγγελματιών

Αμφισβήτηση
τεκμαρτού
κέρδους
ΤΟ ΕΛΑΧΙΣΤΟ ετήσιο κέρδος θα μπορεί

να αμφισβητηθεί από τον φορολογούμενο

ώστε να μη ληφθεί υπόψη για
τη φορολόγπσή του όταν αυτό είναι

μεγαλύτερο

αηό τα δηλωθέντα πραγματικά
κέρδη του εφόσον το γεγονός αυτό αποδειχθεί

από τον ίδιο με βάση πραγματικά
περιστατικά ή στοιχεία Τέτοια περιστατικά

συντρέχουν ιδίως στο πρόσωπο των
υπόχρεων οι οποίοι
ο υπηρετούν τη στρατιωτική θητεία
τους
β είναι φυλακισμένοι
γ νοσηλεύονται σε νοσοκομείο ή κλινική

δ βρίσκονται σε αδυναμία άσκησης
δραστηριότητας λόγω εγκυμοσύνης ή
λοχείας
ε έχουν αποδεδειγμένα πληγεί από
εκτεταμένες φυσικές καταστροφές
στ τελούν υπό ανάκληση της άδειας
λειτουργίας ή της άδειας άσκησης επαγ
γελματός τους
ζ τελούν υπό απαγόρευση λειτουργίας
του καταστήματος ή άλλου χώρου άσκησης

της επαγγελματικής ή επιχειρηματικής
τους δραστηριότητας σε εφαρμογή

απόφασης δημόσιας αρχής για λόγους
προστασίας της δημόσιας υγείας ή για
άλλο λόγο δημοσίου συμφέροντος
η προσκομίζουν στοιχεία από τα οποία
αποδεικνύεται ότι λόγοι ανωτέρας βίας
εμπόδισαν την άσκηση επιχειρηματικής
δραστηριότητας για συγκεκριμένο χρονικό

διάστημα
Για την απόδειξη των παραπάνω περιστατικών

ο φορολογούμενος πρέπει να
προσκομίσει τα αναγκαία δικαιολογητικά

στις αρμόδιες υπηρεσίες της ΑΑΔΕ
για ελεγχο

Από το κόσκινο της εφορίας θα περάσουν όσοι αμφισβητούν τα αντικειμενικά κριτήρια

Επιβεβαίωση Ε.Τ για τη μείωση
50 στο TéÂos επιτηδεύματοε

ΓΙΩΡΓΟΣ ΠΑΛΑΙΤΣΑΚΗΣ
gpalaitsakis@e-typos.com

λογικής πολιτικής και από την άλλη
όσοι ελεύθεροι επαγγελματίες δεν
δήλωναν τα πραγματικά τους εισοδήματα

να συμβάλουν και αυτοί στο
βαθμό που τους αναλογεί στα συνολικά

φορολογικά έσοδα

Τροποποιήσεις
Κατά τα λοιπά η πολιτική ηγεσία του
υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών επέφερε στις διατάξεις
του νομοσχεδίου για τα αντικειμενικά
κριτήρια τρεις προσθήκες-αλλαγές
που προβλέπουν

1
Διαδικασία φορολογικού ελέγχου

για όσους αυτοαπασχολούμενους

αμφισβητούν το ελάχιστο
ποσό ετησίου καθαρού κέρδους που
τους προσδιορίζουν τα αντικειμενικά
κριτήρια και δηλώνουν στην Ανεξάρτητη

Αρχή Δημοσίων Εσόδων
ότι επιθυμούν να φορολογηθούν
με βάση τα δηλούμενα χαμηλότερα

ποσά καθαρού εισοδήματος που

θεωρούν ότι είναι τα πραγματικά φορολογητέα

2 Σημαντική μείωση των προσαυξήσεων

του ελάχιστου τεκμαρτού
ποσού ετησίου καθαρού κέρδους

βάσει τζίρου Σύμφωνα με το

αρχικό κείμενο του νομοσχεδίου στη

βάση υπολογισμού του τεκμαρτού
ποσού ετησίου καθαρού κέρδους
των 1 0.920 ευρώ όπως διαμορφώνεται

μετά από τυχόν έκπτωση 67
ή 33 λόγω λειτουργίας για 4 ή 5
έτη ή μετά από τυχόν προσαύξηση
κατά 1 0 30 βάσει ετών λειτουργίας

πέραν των έξι και κατόπιν
προσθήκης ποσοστού 1 0 επί του
κόστους μισθοδοσίας προσωπικού
προστίθετο περαιτέρω ποσό

προσαύξησης

υπολογιζόμενο με ποσοστό

κλιμακούμενο από 35 έως
1 00 ανάλογα με το κατά πόσο ο
ετήσιος τζίρος του αυτοαπασχολούμενου

είναι σημαντικά μεγαλύτερος
από τον μέσο όρο του ετήσιου τζίρου

του αντίστοιχου ΚΑΔ Η αλλαγή
που επήλθε προβλέπει ότι αυτή η
τελευταία προσαύξηση με κριτήριο
τον τζίρο περιορίζεται τελικά στο

5 επί του ποσού κατά το οποίο
ο κύκλος εργασιών του υπόχρεου
υπερβαίνει τον μέσο ετήσιο κύκλο
εργασιών του ΚΑΔ στον οποίο αυτός

πραγματοποιεί τα υψηλότερα
έσοδα

3 Μείωση του ελάχιστου τεκμαρτού
ετήσιου καθαρού κέρδους

κατά 50 και για άλλες κατηγορίες
αυτοαπασχολουμένων όπως
α όσοι παρουσιάζουν αναπηρία ίση
ή μεγαλύτερη του 67 όσοι έχουν
ποσοστό αναπηρίας 80 και άνω
απαλλάσσονται πλήρως
β οι γονείς μονογονεϊκής οικογένειας

με ανήλικα τέκνα
γ οι γονείς με εξαρτώμενα τέκνα
με ποσοστό νοητικής ή σωματικής
αναπηρίας τουλάχιστον 67
δ οι γονείς πολύτεκνων οικογενειών
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Εκπτώσεις
στο τεκμαρτό
και μισό τέλος
επιτηδεύματος
Μειώνεται η προσαύξηση για όσους
έχουν υψηλότερο τζίρο από τον μέσο όρο
Περιορίζονται οι επιβαρύνσεις των
ελευθέρων επαγγελματιών στο τελικό

σχέδιο του φορολογικού νομοσχεδίου

σε σχέση με το αρχικό
Το τέλος επιτηδεύματος μειώνεται

στο 50 για όλους ενώ ψαλιδίζεται

σημαντικά η προσαύξηση
του τεκμαρτού εισοδήματος για
όσους δηλώνουν τζίρο υψηλότερο

από τον μέσο όρο της δραστηριότητας

Επίσης το νομοσχέδιο
προβλέπει και έκπτωση φόρου για

τις δαπάνες ανακαίνισης κατοικιών

η οποία αν παραμένει στα
16.000 ευρώ σε ορίζοντα 5ετίας
ορίζει ότι οι δαπάνες για τα υλικά
δεν μπορούν να υπερβαίνουν το
ένα τρίτο της συνολικής δαπάνης
Σε ό,τι αφορά τις βραχυχρόνιες
μισθώσεις επιβάλλεται φόρος διαμονής

για όλα τα ακίνητα ενώ
όσοι μισθώνουν από τρία και πάνω

οφείλουν να ανοίξουν βιβλία
και να καταβάλλουν ΦΠΑ Σελ 23
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6 έτη λειτουργίας τεκμαρτό €10.920
Φορολογητέο

εισόδημα

ΦΟΡΟΛ ΧΡΗΣΗ 2022 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 2023 Φορολογητέο

εισόδημα

ΦΟΡΟΛ ΧΡΗΣΗ 2022 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 2023

ΜΕΤΑΒΟΛΗΦΟΡΟΣ ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΣ ΣΥΝΟΛΟ ΜΕΤΑΒΟΛΗ ΦΟΡΟΣ ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΣ ΣΥΝΟΛΟ

5.000 450

ΤΕΛΟΣ

ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ

650
1.100 1.102,4

ΤΕΛΟΣ

ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ

325 1.427,40 29,8 5.000 450

ΤΕΛΟΣ

ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ

650
1.100 1.342,64

ΤΕΛΟΣ

ΕΠΙΤΗΔΕΥΜΑΤΟΣ

325 1.667,64 51,6

10.000 900 1.550 1.102,4 1.427,40 7,9 10.000 900 1.550 1.342,64 1.667,64 7,6

15.000 2.000 2.650 2.000,0 2.325,00 12,3 15.000 2.000 2.650 2.000,00 2.325,00

20.000 3.100 3.750 3.100,0 3.425,00 8,7 20.000 3.100 3.750 3.100,00 3.425,00 8,7

7-9 έτη λειτουργίας τεκμαρτό €12.012

10-12 έτη λειτουργίας τεκμαρτό €13.104 12 έτη λειτουργίας τεκμαρτό €14.196
Φορολογητέο ΦΟΡΟΛ ΧΡΗΣΗ 2022 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 2023

εισόδημα ΦΟΡΟΣ ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΣ ΣΥΝΟΛΟ

5.000 450 ιη
CO

1.100 1.582,88
ι.η
CM
CO 1.907,88

10.000 900
ΥΜΑΤΟΣ

1.550 1.582,88
Ο
ι—

1.907,88

15.000 2.000
ΕΠΙΤΗΔΕ

2.650 2.000,00
ΕΠΙΤΗΔΕ

2.325,00

20.000 3.100
ΤΕΛΟΣ

3.750 3.100,00 ΤΕΛΟΣ 3.425,00

Φορολογητέο ΦΟΡΟΛ ΧΡΗΣΗ 2022 ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ΧΡΗΣΗ 2023

εισόδημα ΦΟΡΟΣ ΣΥΝΟΛΟ ΦΟΡΟΣ ΣΥΝΟΛΟ

5.000 450 esmce 1.100 1.823,12
LO
CM
CO 2.148,12

10.000 900
ΥΜΑΤΟΣ

1.550 1.823,12
ΥΜΑΤΟΣ

2.148,12

15.000 2.000
ΕΠΙΤΗΔΕ

2.650 2.000,00
ΕΠιΤΗΔΕ

2.325,00

20.000 3.100
ΤΕΛΟΣ 3.750 3.100,00 ΤΕΛΟΣ 3.425,00

ΜΕΤΑΒΟΛΗ

Η ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ

Οριζόντια μείωση κατά 50
του τέλους επιτηδεύματος το 2024
Περιορίζεται κατά 50 το τεκμαρτό για πολύτεκνους μονονονεϊκές ανάπηρους

Του ΠΡΟΚΟΠΗ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Με μικρές αλλά ουσιαστικές διορθώσεις

κατατίθεται στη Βουλή το
σχέδιο νόμου για τη φορολόγηση
των επαγγελματιών Με βάση τα
σχόλια των 2.800 επαγγελματιών
και τις προτάσεις των φορέων το
οικονομικό επιτελείο αποφάσισε
να περιορίσει στο ήμισυ το τέλος
επιτηδεύματος που θα καταβληθεί

το 2024 τη μείωση κατά 50
του τεκμαρτού εισοδήματος για
μονογονεϊκές οικογένειες άτομα
με αναπηρία και πλήρη απαλλαγή

για ΑμεΑ με ποσοστό αναπηρίας

άνω του 80 Επίσης στο
τελικό κείμενο ξεκαθαρίζεται ότι
το τεκμαρτό εισόδημα είναι μαχητό

για όλους Συγκεκριμένα
ο ελεύθερος επαγγελματίας έχει
τη δυνατότητα να αμφισβητήσει
το ποσό που προκύπτει από το
τεκμήριο της ελάχιστης αμοιβής
Απαραίτητη προϋπόθεση είναι
να ζητήσει τη διενέργεια ελέγχου
από τις φορολογικές αρχές για να
αποδειχθεί η ακρίβεια της δήλω
σής του για εισόδημα μικρότερο
του τεκμαρτού Τέλος τροποποιείται

και η μέθοδος υπολογισμού
του τεκμαρτού εισοδήματος

στην περίπτωση που κάποια
επιχείρηση δηλώσει υψηλότερα
ακαθάριστα έσοδα από τον μέσο

όρο του κλάδου ΚΑΔ Σύμφωνα

με την τελική ρύθμιση η
προσαύξηση ανέρχεται στο 5
επί του ποσού κατά το οποίο ο
κύκλος εργασιών του υπόχρεου
υπερβαίνει τον μέσο ετήσιο κύκλο

εργασιών του ΚΑΔ
Πώς θα φορολογηθούν οι

ελεύθεροι επαγγελματίες για
τα εισοδήματα του 2023
1 Οι ελεύθεροι επαγγελματίες
οι αυτοαπασχολούμενοι και οι
ατομικές επιχειρήσεις θα φορολογούνται

πλέον με τεκμαρτό
τρόπο Το ελάχιστο τεκμαρτό
εισόδημα ανέρχεται στα 10.920
ευρώ και ανάλογα με τα χρόνια

δραστηριοποίησης θα με¬

ταβάλλεται Ειδικότερα
• Για τα τρία πρώτα χρόνια δραστηριοποίησης

δεν θα υπάρχει
τεκμαρτό εισόδημα
• Τον τέταρτο χρόνο θα είναι
μειωμένο κατά 67
• Τον πέμπτο θα είναι μειωμένο
κατά 33
• Στον έκτο χρόνο το τεκμαρτό
εισόδημα θα φθάσει τα 10.920
ευρώ ενώ έπειτα από τρεις τριετίες

πάνω από 12 χρόνια θα
ανέλθει στα 14.196 ευρώ

Σημειώνεται ότι η ελάχιστη
αμοιβή και έως του ποσού των
14.196 ευρώ αφορά το 84 των
επαγγελματιών οι οποίοι δεν
έχουν εργαζόμενους
2 Το ύψος του τζίρου της επιχεί

Χαμηλώνει και
ο ηήχυς προσαύξησης
του τεκμαρτού εισοδήματος

σε περίπτωση
μεγαλύτερου

τζίρου σε σχέση
με τον μέσο όρο
ρήσης Σύμφωνα με την τελική
ρύθμιση η προσαύξηση ανέρχεται

στο 5 επί του ποσού κατά
το οποίο ο κύκλος εργασιών του
υπόχρεου υπερβαίνει τον μέσο
ετήσιο κύκλο εργασιών του ΚΑΔ
στον οποίο ο υπόχρεος πραγματοποιεί

τα υψηλότερα έσοδα Για
παράδειγμα ελεύθερος επαγγελματίας

με ετήσιο τζίρο 35.000 ευρώ

υπερβαίνει τον μέσο ετήσιο
κύκλο εργασιών του ΚΑΔ όπου
πραγματοποιεί τα υψηλότερα
έσοδα κατά 10.000 ευρώ ετήσιος

τζίρος 35.000 ευρώ μέσος

ετήσιος κύκλος εργασιών
ΚΑΔ 25.000 ευρώ 10.000 ευρώ

Επομένως n προσαύξηση
5 θα εφαρμοστεί επί του ποσού

των 10.000 ευρώ
3 Μαχητά τεκμήρια Με το νο¬

μοσχέδιο εξειδικεύονται οι προϋποθέσεις

προκειμένου ο φορολογούμενος

να αμφισβητήσει το
τεκμήριο Ειδικότερα οι φορολογούμενοι

μπορούν να αμφισβητήσουν

το τεκμήριο ιδίως στις
παρακάτω περιπτώσεις
α Στρατιωτική θητεία
β Φυλάκιση
γ Νοσηλεία σε νοσοκομείο ή
κλινική
δ Αδυναμία άσκησης δραστηριότητας

λόγω εγκυμοσύνης ή
λοχείας με βάση την εργατική
νομοθεσία
ε Εκτεταμένες φυσικές καταστροφές

που κατέστησαν αδύνατη

συνολικά ή μερικά την
άσκηση της επαγγελματικής ή
επιχειρηματικής τους δραστηριότητας

στ Ανάκληση της άδειας λειτουργίας

της ατομικής τους επιχείρησης

ή της άδειας άσκησης
επαγγέλματος τους
η Απαγόρευση λειτουργίας του
καταστήματος ή άλλου χώρου
άσκησης της επαγγελματικής ή
επιχειρηματικής τους δραστηριότητας

σε εφαρμογή απόφασης
δημόσιας αρχής για λόγους προστασίας

της δημόσιας υγείας ή
άλλου λόγου που υπαγορεύει το
δημόσιο συμφέρον
θ Αλλοι λόγοι ανωτέρας βίας που
εμποδίζουν την άσκηση επιχειρηματικής

δραστηριότητας για
συγκεκριμένο χρονικό διάστημα

Πέραν όμως των ανωτέρω ο
ελεύθερος επαγγελματίας έχει
επιπλέον τη δυνατότητα να αμφισβητήσει

το ποσό που προκύπτει
από το τεκμήριο της ελάχιστης
αμοιβής Απαραίτητη προϋπόθεση

είναι να ζητήσει τη διενέργεια
ελέγχου από τις φορολογικές αρχές

για να αποδειχθεί η ακρίβεια
της δήλωσής του για εισόδημα
μικρότερο του τεκμαρτού
4 Απαλλάσσονται από τον τεκμαρτό

τρόπο φορολόγησης οι
αγρότες όσοι αμείβονται με
μπλοκάκι και με έως 3 εργοδό¬

τες καθώς και οι επαγγελματίες
που παρουσιάζουν αναπηρία ίση
ή μεγαλύτερη του 80
5 Μειώνεται το τεκμαρτό εισόδημα

κατά 50 για τους επαγγελματίες

α Που παρουσιάζουν αναπηρία
67 έως 79
β Που ασκούν δραστηριότητα
και έχουν την κύρια κατοικία
σε οικισμούς με πληθυσμό έως
500 κατοίκους και σε νησιά με
πληθυσμό κάτω από 3.100 κατοίκους

γ Σε γονείς μονογονεϊκής οικογένειας

με ανήλικα τέκνα
δ Σε γονείς με εξαρτώμενα τέκνα

με ποσοστό νοητικής ή σωματικής

αναπηρίας τουλάχιστον
67
ε Σε γονείς πολύτεκνων οικογενειών

Επίσης τυχόν εισοδήματα
από μισθούς συντάξεις ή από
αγροτική επιχειρηματική δραστηριότητα

συνυπολογίζονται
για την κάλυψη του τεκμηρίου
Για παράδειγμα αν το τεκμήριο
για έναν επαγγελματία προσδιορίζεται

στα 14.196 ευρώ και ο
ίδιος έχει εισόδημα από μισθούς
ύψους 7.000 ευρώ το τεκμήριο
μειώνεται στα 7.196 ευρώ
6 Ειδική μέριμνα θα υπάρξει για
εκείνες τις επιχειρηματικές δραστηριότητες

όπου εκ του νόμου
μπαίνουν χρονικοί περιορισμοί
λειτουργίας εντός του φορολογικού

έτους Για παράδειγμα για
τα κυλικεία το τεκμαρτό εισόδημα

θα εφαρμοστεί στα 8/12
του έτους
7 Οι επαγγελματίες που θα

φορολογηθούν

για τα φετινά 2023
εισοδήματα με το τεκμήριο θα
πληρώσουν το 2024 μειωμένη
κατά 50 προκαταβολή φόρου
υπολογιζόμενη πάνω στη διαφορά

τεκμαρτού και δηλωθέντος
κέρδους
8 Μειώνεται το τέλος επιτηδεύματος

για όλους τους επαγγελματίες
κατά 50
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